
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 novembre 2016 

 
XXXVIII - REGOLAMENTO OSPEDALE DIDATTICO VETERINARIO: 

DETERMINAZIONI 

 L’anno 2016, il giorno 30 del mese di novembre, alle ore 9.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente  � Assente     x 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente  � Assente     x 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  x Assente    �   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  81204  
del  22.12.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  482/2016 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 29.11.2016, con la quale il Senato Accademico ha 

approvato, subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di Amministrazione, il nuovo 

“Regolamento dell’Ospedale Veterinario Didattico”; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

Struttura richiedente  

Rettorato  

 

Struttura proponente: 

Unità di staff aggiornamento Statuto e regolamenti – Direzione generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione n. ____ del 30.11.2016 

 

Oggetto: Regolamento dell’Ospedale Veterinario Didattico.  

 

Premesso che: 

- l’Ospedale Veterinario Didattico è una struttura sanitaria dell’Università degli Studi di 

Messina che afferisce al Dipartimento di Scienze Veterinarie;  

- l’Ospedale costituisce un punto di riferimento sul territorio nell’ambito dello studio, 

della diagnosi e della cura delle malattie degli animali; 

- l’Ospedale, in particolare, promuove, organizza e gestisce le attività assistenziali 

generiche e specialistiche, finalizzate alle attività didattiche e di cura, in stretta 

connessione con le attività istituzionali didattiche e scientifiche del Dipartimento di 

Scienze Veterinarie, consente agli studenti del Dipartimento di applicare nella pratica 

clinica le nozioni teoriche apprese nei corsi nonché di acquisire conoscenze dirette 

riguardo alla cura degli animali e alla ricerca nell’ambito della Medicina Veterinaria, 

garantisce ai professori e ai ricercatori la possibilità di svolgere attività didattica, di 

ricerca e di cura in ambito universitario; 

- è opportuno procedere ad una armonizzazione integrale del “Regolamento 

dell’Ospedale Veterinario Didattico” al fine di adeguarlo alle sopravvenute 

disposizioni statutarie e regolamentari dell’Ateneo; 

- organi dell’Ospedale sono la Direzione sanitaria, affidata al Direttore Sanitario e il 

Comitato direttivo, responsabile della pianificazione degli obiettivi e della definizione 

delle strategie, in attuazione e in coerenza con le indicazioni fornite dagli organi di 

governo dell’Ateneo e con le linee d’indirizzo espresse dal Dipartimento di Scienze 

Veterinarie. 

Visti: 

- il vigente “Regolamento dell’Ospedale Veterinario Didattico”; 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014; 

- il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 376 del 18.02.2016. 

 

Propone 

 

di esprimere parere favorevole in merito al nuovo “Regolamento dell’Ospedale 

Veterinario Didattico”, allegato alla presente proposta, quale parte integrale e sostanziale 

della stessa, in sostituzione del precedente regolamento. 

 

       Allegato: “Regolamento dell’Ospedale Veterinario Didattico”.  



4 
 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30.11.2016 

 

Oggetto: Regolamento dell’Ospedale Veterinario Didattico. 

 
 __________________________________________ 

 

Visti e attestati di legittimità 

 
 

Attestato di regolarità tecnica 

 
 

 Il sottoscritto, Direttore Generale, Prof. Francesco De Domenico, attesta la regolarità 

tecnica e la legittimità della proposta di deliberazione di cui sopra. 

 Messina,  

 

 

 Il responsabile della struttura proponente 

 

 

I redattori della proposta 

 

Vice Responsabile Unità di staff 

aggiornamento statuto e regolamenti  

Dott.ssa Nunziata Radesi 

 

 

Responsabile Unità di staff aggiornamento 

statuto e regolamenti 

Avv. Vita Barbagallo 

 

 

Direttore Generale  

Prof. Francesco De Domenico 

Responsabile Segreteria generale Direzione generale 

                     Dott.ssa Maria Ordile  
 

 

 

 


